



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GOLOS CZĘSTOCHOWSKI

КВІТАНЦІЯ.

Poswięcony sprawom
miejscowym oraz

Zagłębia Dąbrowskiego.

Cena 3 kop.

W teatrze miejscowym Wielkie Kinematograficzne przedstawienie

z następującym programem od 5 do 11 wieczór, w niedzielę i święta od 3 po poł.

Oddział I. **Cztery zatoki** (z natury); **Córka prachożnika** (dramat); **Wybuch balonu** (bar. komiczne).
Oddział II. **Bajka o brzydkim królewcu** (w kolorach); **Epizod z wojny niemiecko-francuskiej** (dramat).
Oddział III. **Chińskie oienie** (w kolorach); **Nieudana kradzież** (komicz.); **Burzliwe usposobienie** (bar. komicz.).
Co tydzień zmiana programu.—Szczegóły w programach.—Ceny miejsc: 1-e miejsce 50 kop., drugie miejsce 30 kop. Krzesło w łoży po 50 kop. Galerja 20 kop., dzieci, uczniowie i żołnierze placą połową.
Dyrektor B. Zarzecki.

W teatrze „OAZA“ od Piątku 20 Listopada do 27 zmiana programu, między innymi:

Nat Pinkerton, słynny agent śledczy.
Aferzysta (sensacyjny dramat)
Kopiec graniczny (dramat)
Piryneje Widoki, Typy i walka byków (z natury)

„BANK“ Częstochowskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu dla Przemysłu i Handlu

II aleja № 22, telefon № 100.

Złatwia wszelkie operacje bankowe. Przyjmuje kapitały na oprocentowanie, wypłaca takowe na każde żądanie i w umówionych terminach. Udziela kredytów do 15,000 rb. Kupuje i sprzedaje na b. dogodnych warunkach wszelkie papiery procentowe. Wydaje zaliczenia na dowody kolejowe i na towary.
1616—6—1

Zawiadomienie.

Doszło do naszej wiadomości, że w Sosnowcu, Będzinie i okolicach sprzedają gilzy do papierosów z podrobioną naszą firmą, przeto prosimy Szanownych odbiorców naszych gilz, otwierać przy kupowaniu każde pudełko, w środku których umieściliśmy obok podany znak ochronny naszej fabryki, zatwierdzony w Departamencie



Handlu i Przemysłu za № 5225.

Z uszanowaniem
Kalinowski & Przepiórkowski.
Warszawa.

1405—10—5

Od Administracji.

Wszystkich Tych Szan. Prenumeratorów, którzy nie uregulowali dotąd zaległych rachunków, jak również prenumeraty za IV kwartał. Prosimy uprzejmie o łaskawe wpłacenie należności.

PAPIER FAYARD

Papier medyczny tańszy od innych, skuteczny dla wyleczenia katarów, reumatyzmów, niezty dróg oddechowych. Wyborny plaster przeciw nagniotkom etc. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.
1508—10—1

Nauka gry

na fortepianie, harmonium, skrzypcach, śpiewu solowego i chóralnego w szkołach i towarzystwach, harmonii i kontrapunktu udziela prof. muzyki

Feliks Witeszcak

w Częstochowie, Al. II № 37, II piętro.

Lekarz dentysta Grejniec

przyjmuje codziennie od 10 rano do 1 i od 2 do 7 po południu.

I Aleja № 10, dom p. Rajcherowej, gdzie skład apteczny p. Neufelda, telefon № 108.

Lecznica Ginekologiczna

z oddziałem dla rodzących

U-ra J. Pietrasiewiczza i D-ra S. Nowaka

w Częstochowie ul. Jasnogórska 24.

Opłata za pobyt od 1.50 rub. do 3 rub. dziennie. Pokoje oddzielne. Ambulatorjum z chorobami kobiecymi od 11-ej do 1-iej godz. Porada 50 kop.

Do wydzierżawienia RESTAURACJA przy nowej rzeźni

w Częstochowie, od 14 Stycznia 1909 r.

Oferty piśmienne prosimy składać pod adresem: Zarząd Tow. Akc. Rzeźni miejskich w Rosji, Warszawa Krakowskie Przedmieście № 5, lub Zarząd Rzeźni miejskiej w Częstochowie.

1588—3—8

Skrzynka pocztowa № 50.

Marnowanie czasu.

Ludzie, którzy chętnie i ofiarnie poświęcają czas swój w obradach korporacji i stowarzyszeń, ale cenią ten czas i marnować go bezużytecznie nie chcą, narzekają ogólnie na jałowość naszych zgromadzeń, na wielomówstwo rozmaitych osobników, którzy biorą udział w zgromadzeniach, głównie dla popisania się wymową i dlatego nieraz, ażeby ich nazwisko w sprawozdaniach dziennikarskich często się powtarzało. Zabierają głos w każdej sprawie, czasem po kilka razy, mówią o wszystkim, najmniej zaś o przedmiocie obrad i gadulstwem swoim odstraszaają tych, którzy mieliby coś rozumnego, praktycznego, oparte go na fachowej znajomości rzeczy do powiedzenia. W powodzi słów naszych gadulskich toną często najpoważniejsze przedmioty obrad, tonieje zapal i dobre chęć uczestników zgromadzeń, którzy znudzeni słuchaniem frazesów oklepanych, znanych, wielokrotnie powtarzanych, opuszczają salę obrad, pozostawiając powzięcie uchwał przypadkowej większości tych osób, którzy mają dość cierpliwości, a dużo wolnego czasu, ażeby wytrwać do końca i głosować za wnioskami popularnymi może, ale nie zawsze rzeczowemi.

Taki pan Gadulski rozpoczyna zwykle swoje przemówienie słowami: „zgadzam się w zupełności (albo nie zgadzam) z wywodami „przedmówcy“ i dlatego (!?) pozwalał sobie uzupełnić jego przemówienie“. Uzupełnienie polega na powtórzeniu wywodów poprzednich mówców, okraszonym mniej lub więcej udzielnymi retorycznymi zwrotami. Jeżeli ktoś zgadza się z „przedmówcą“ a nie ma nic nowego do powiedzenia, to pocóż głos zabiera?

Pyszny jest typ takiego pana, który przy końcu obrad, wśród ogólnego już zniecierpliwienia, zabiera głos i „niechcąc wobec spóźnionej pory nużyć szanownego zgromadzenia“, prostuje, wyjaśnia, reasumuje, uzupełnia cały przebieg dyskusji, powtarza w kółko to wszystko, o czem poprzednicy już mówili, a tymczasem członkowie „szanownego zgromadzenia“ emigrują cichaczem z sali obrad, pozostawiając na placu garstkę wytrwałych, którzy biorą na siebie ciężar podnoszenia rak, wysłuchania podziękowania prezydium za wytrwałą pracę i odwzajemnienia się podziękowaniem temuż prezydium za bezstronne kierownictwo i... cierpliwość.

Znałem przewodniczącego, który miał odwagę hamować wielomówstwo, w sposób trochę rubaszny, ale serdeczny, znajdujący posłuch u mówców, a zawsze uznanie zgromadzonych. Na pewnym zgromadzeniu, gdy mówca rozpoczął od słów: „zgadzam się z wywodami poprzednich mówców“,—przerwał mu zacytny prezes słowami: „skoro się zgadzasz Kochany panie, to nie zabieraj nam czasu swoją mową, a głosowaniem dasz wyraz swemu zapatrywaniu“. Mówca usłuchał wezwania i milcząc usiadł. Na to zażądał głosu inny członek w sprawie formalnej i domagał się od prezesa „poszanowania wolności słowa“. „Jakiej wolności?—woła prezes—słowa czy marnowania czasu? zresztą poco gadać po próżnicy, skoro tamten usłuchał mojej prośby i nie czuje się pokrzywdzonym, to... zwalniał pana od opieki nad nim“. Zapanowała powszechna wesołość, słowa prezesa przyjęto oklaskami i obrady potoczyły się w sposób prawidłowy, ku ogólnemu zadowoleniu.

Wykonywa: pomniki, figur, portrety, ołtarze, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzemiosła włocho-
dzące, od najwycześniejszych do najwykwintulejszych pod względem artystycznego wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranic-
nych prima materałów kamienia i drzewa. Dekoracje domów od ręki modelowane i wszelkie roboty stucatorskie. Zakład pod a nu
303, są wykonywał roboty w malarstwie najodleglejszych, Informacje, rysunki kompozytary na każde żąda enu

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-
Kruszyński i Proszowski w Częstochowie,
Aleja III de f

RYDZEWSKI i S-ka
Buro Techniczne w Częstochowie, Teatralna 13.

Niema zimnych i wilgotnych mieszkań jeśli obsadzić w piecach
Ogrzewacze „WULKAN“
oszczędza 50% opatu, stale na składzie.

Edward Romanowicz
 w Częstochowie ul. św. Barbary № 4.
 Fabryka wyrobów **koszulinoyon** egzystująca od 1871 roku.
 Ma zawsze na składzie i sprzedaje najtaniej, bo własny wyrob i nie płaci administracji ani lokalu: obrazy, foteony, chorągwie, sztandary, ornaty, kapy, baldachymy, krzyże, lampy, żyrandole, lichtarze, materje, galony, frędzle, medaliki, obraski i t. p. Buduje **ofortarze** nowe i stare **pozłaca**. Biblioteka po zmarłym ks. ś. p. Romonowiczu do sprzedania w całość lub częściowo.

Kraków, ul. Zyblikiewicza 9.—Tel. 796.
MECHANOLECZNICZY
ZAKŁAD ZANKEROWSKI
 (JEDYNY TEGO RODZAJU W KRAJU)
LECZNICA CHIRURGICZNO-ORTOPEDYCZNA
 Oryginalne aparaty Zankera—Gimnastyka lecznicza.—Wyrob gorsetów, pasów brzośnych, sztucznych, koszycz i t. d. Leczenie gorączką powietrzem.—Mięsienie.—Elektryzowanie.
 Aparat Roentgena.—Sala operacyjna.—Pokoje dla chorych.
 Leczy się: skrzywienie kręgosłupa, garby, zwichnięcia stawów, chorób, stawów i kości, artretyzm, otępiłość, choroby serca, niedomoga kiszki itd.
ZAKŁAD OCHWARTY od 9—1-ej i od 4—6-ej.
 Dr. MERZ. Dr. STASZEWSKI. Dr. WACHTEL.

Zawiadomienie.
 Kancelarja Kursów Handlowych
Wacława NASSALSKIEGO
 z d. 18 b. m. przeniesioną została do lokalu własnego, Aleja II-ga № 24, dom Tow. Poż. Oszczędnościowego, II piętro od frontu. Wykłady rozpoczyna się dnia 23-go b. m. Zapisy przyjmują się w Kancelarji kursów codziennie od 8—7 wiecz., w Niedzielę od godz. 3½ do 4½, po poł. 1591—1—1
 S przedam meble rozmaite: parę antyków, fortepian, kwiaty, wannę, III Aleja 54. 1599 3—2
 5,000 2,000 rb. są do wzięcia, wania szafar 2½% „Renometr” III Aleja № 60.



ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY
B. WOLLENBERGA 2-ga Aleja № 40.
 TUZIN FOTOGRAFJI:
 Wizytowych rb. 2. Gabinetowych rb. 5.
 Zdjęcia familijne bardzo tanio jeszcze na czas krótki, każda osoba fotografująca się otrzymuje dodatek darmo jeden z powyższych przedmiotów z własnym wizerunkiem: broszkę, spinki, szpilkę do krawatu lub brelok. Zakład wykonuje zdjęcia wszelkiego rodzaju wchodzące w zakres fotografii. Grupy, widoki, wnętrza pokojów i t. d. **B. Wollenberg.**

Warszawska Fryzjerka
CZESANIE DŁUGIE
ROZALJA WEISSMAN
 Częstochowa, I Aleja № 8
 w'podwórzu, lewa oficyna I piętro
 Wykonwa wszelką robotę fryzjerską: sploty, loki, postizaje i t. p., farbowanie włosów na różne kolory. 10
Zakład Stolarzki
JANA BŁASZCZYKOWSKIEGO
 Teatralna № 16 w Częstochowie,
 przyjmuje roboty meblowe i budowanie; i gotowe na składzie dychty i niery. Ceny przystępne.
POŃCZOCHY. Pracownia podobać nadrabianie. Tanie bo w prywatnym mieszkaniu, Aleja II № 31 K. Kieszarska

Trany świeże
 otrzymał skład apteczny
 prowizora farmacji
Stanisława Hamburga
 Aleja II róg Teatralnej w Częstochowie.




J. S. MALKO Częstochowa III aleja № 73.
 Fabryka instrumentów muzycznych,
 prosi W-nych Organizatorów muzyki o wcześniejsze zamówienia dla Orkiestr instrumentów muzycznych dętych i rzniętych. Poleca różne trąbki myśliwskie i sygnałowe, szkoły, samouczki do instrumentów, instrumenty samogrające i korbkowe. Strojenie i przerabianie. reperacje.
 Dla handlujących ustępują stosowny rabat.
Nowość! Okaryny model polski.
 Pozostaje z szacunkiem **J. S. MALKO.**

Skład Win i Wódek
Rektyfikacja Warszawska
 II Aleja № 24 w Częstochowie.
 Poleca w sprzedaży churtowej i detalicznej: Wina, Wódki, Likieri, Koniaki, Araki i Rummy, Porter angielski, Miody staropolskie i
Piwa krajowe
 z browaru **E. Reych Synowie w Warszawie.**

Znakomite **PIWO** z browarów rygskich
„Waldszleschen”
 POLECA
W. Rybiński, Krakowska 28.

Magazyn OBUWIA
M. WESTINGA
 II-ga Aleja № 16, dom p. Imicha vis-à-vis Szpitala.
 Poleca obuwie w wyborowym gatunku, najświeższych fas-nów:
Ceny przystępne.

DLA CHORYCH i OSŁABIONYCH
OLIWĘ NICEJSKĄ,
 extra vièrge jak również trany świeże
 OTRZYMAŁ
Skład Apteczny w Starym Rynku 21.
 Tamże, wafki do okien, wata kolorowa, kit i płyn odesłamarzania okien.
Niemka udziela lekcji dorosłym i dzieciom. Wiadomość III aleja, № 60 m. 12. 1613—1—1
Potrzebny zaraz stolarz na kilka dni. Wiadomość w Adm. Gońca. 1620—1—1
Zginęła karta paszportowa Andrzejowi Włocławickiemu wydanemu przez fabrykę Mottów. 1614—1—1
Jest do sprzedania tokarna duża podługowa u B. Balzama, Targowa 17. 1612 2—1

90% MEZCZYŹN I KOBIET  **CHORUJE NA RZERZĄCZKĘ**
WIELU z nich nie zwraca żadnej uwagi na tę okropną chorobę. Niektórzy leczą się, lecz zbyt niedbale. Wielu zaś, wskutek fałszywego wstydu, nie zwraca się o pomoc do medycyny i tylko niewiele racjonalnie leczą tę okropną chorobę. Obecnie, gdy medycyna wynalazła bezwarunkowo pewny środek, zawiązując profesora rowi Biberowi, jest błędem nie do przebaczenia wobec siebie i swojej rodziny i potomstwa nie używać tego środka, który jest ostatniem słowem nauki dzięki czemu coraz bardziej się rozpowszechnia, zyskując pierwsze miejsce wśród wszystkich istniejących środków dla leczenia rzerzączki. Tysiące podziękowań od zupełnie wyleczonych nadchodzą ze wszystkich krańców świata i stanowią najlepszy dowód skuteczności tego zadziwiającego preparatu. Jeżeli Pan pragnie być zupełnie zdrowym, to niech Pan używa „Antihonorreiny”. Mejąc na względzie korzyści chorych i pragnąc ochronić „Antihonorreiny” od podrabiania: na Rosję wyznaczoną została wyłączna sprzedaż
 w Petersburgu, w Ekonomicznym Składzie Aptecznym, Litiejnyj 30—241
 dokąd prosimy zwracać się z zamówieniami. 2 pudełka „Antihonorreiny” dla zupełnego wyleczenia wysyłają się po otrzymaniu 5 rb. lub za zaliczeniem pocztowym. Przy formach zastarzałych trzeba użyć 3 pudełka, które wysyłają się za 7 rb. 50 kop. Broszura naukowa wysyła się po otrzymaniu marki 7-kopiejkowej. Przesyłka podług taryfy pocztowej. 1566—4—1

Skład sukna i kortów
S. MATYSIAKA
 Częstochowa, Nowy Rynek № 14 na I-m piętrze.
Egzystuje 37 lat.
 Poleca w wielkim wyborze materiały z najlepszych fabryk.
Ceny bardzo przystępne.
 1607—1—1
 Do wynajęcia zaraz pokój dla przyswoitej osoby, stróż wskate. Szkolna 9—piętro 1 1598 3—2
 Z poważaniem **S. Matysiak.**
 Poszukuję posady ekspedjenta w skłocie kolonjalnym, Wiadomość w Adm. Gońca

ozylu sakwy, „kotwica”, czyli pudło zgięte, noszone na plecach, kij, „czyli kosztur” w ręku, często dla ochrony przed psami, skórą jeża obwinęty na końcu, lub drugi, przystawiony „blisz dsiadowski”. W niektórych wszakże stronach, jak na Podolu, na Ukrainie można nieraz było oglądać dsiadów zupełnie przyswojone, a nawet dostatnio odzianych, w porządkowych świątkach, w butach juchtowych z długimi cholewami i w wysokich czapkach baraniich, zwieszca pomiędzy lirnikami.

Przyswojone też przyodziewali się, bądź to udawający pielgrzymów, bądź istotnie pielgrzymujący z Polski do Rzymu. Nosili oni ciemne szerokie płaszczki, tiemoczki skórzane na plecach, kapelusze ze sznurkami; u pasa mieli wiszące paciorki różnobarwne, czaszą miedzianą do czerpania wody, a w ręku wysoką laszkę pielgrzymią. Ci stanowili arystokrację dsiadów, a ci sięsieli się wielkiem poważaniem u ludu, zwieszca tacy, którzy istotnie byli w Rzymie, albo, co większa, w Ziemi Świętej, i powrócili stamtąd z wielkiem zbiorem świętych pamiątek, oraz legend endownych, obok najdziwniejszych

powieści o trudach i przygodach swej pielgrzymki. Niektórzy też chodzili se skarzonką, kwestując na kościoły lub szpitale. Baby i dziady włożyli się nieustannie z odpustu na odpust, z jarmarku na jarmark; rzadko szli w większej liczbie razem, gdyż samby sobie przes to skadzili.

Dsiadowie w ogólności w dawnych czasach, nie tylko wśród ludu pobożnego, ale także w klasach samonnych, doznawali względów niemiłych. W wieku XV i XVI panowie i biskupi nieraz wydawali ucsty dla dsiadów; nieraz także wzywano ich do podawania dziecka pańskiego do chrztu, w przekonaniu, że to szczęście na nie sprowadzi; z pośród nich też i za dni naszych, dwunastu najwybitniejszym biskup umywa nogi w Wielki Czwartek i hojnie ich przytem obdarza. W ogólności jednakże klasa wiozących się dsiadów była stekiem ludzi rożnowiętych, szkodliwych i niebezpiecznych; zdarzali się między nimi już nie tylko złodzieje, rabusie, podpalacze, lecz nawet truciście i zabójcy. Mieli też de porozumiewania się z sobą w przedsięwzięciach zbrodniczych od-

dzielny i właściwy swój język, o którym wspominają dawni pisarze. Składali się on po większej części z wyrazów pospolitych z przekreśleniem tylko znaczeniem, lecz miał także i swoje własne.

Dsiadowie w różnych okolicach tworzyli rodzaj stowarzyszeń, niejako cechów, które obierały sobie dzielnicę miasta, lub jakieś wioski, czy parafje, gdzie przywłaszczali sobie jak gdyby monopol żebracki. Jest też podanie, że obierali sobie króla dsiadów. Z biegiem czasu typy takich dsiadów powoli znikają i tylko w dzień Zaduszy na cmentarzach, lub gdzieś podczas odpustów wiejskich, można dotąd spotkać charakterystyczne postacie dsiadów, uprawiających żebranie jako zajęcie, nawet dziś jeszcze dość korzystne.

U nas, jak wiadomo, dsiadów „charakterystycznych” nie widać. Są tylko bogacze, w chodzący powoli w rodninę... Wnucy ich wyprą się ich z pewnością...

Dostać można w aptokach i skład. aptecz.



Cena pudełka rb. 1.

Dla dzieci, matek, rekonalescentów, osób nerwowych i starców. Fosmoza zapewnia prawidłowy rozwój krwi, kości i mięśni. Mieszędny pokarm dla dzieci w okresie ząbkowania i rośnięcia. Lične opinie Pp. Lekarzy i Ordynator. Szpitali domowa się do każdego pudełka. 16-7

KONIAK

KONIAK SARADŻEWA

WARSZAWSKIE HYGIENICZNE LABORATORIUM MIEJSKIE.

Stalemi analizami zaewidowała dobrotę i naturalność koniaku

D. Z. SARADŻEWA

W WARSZAWIE.

SPRZEDAŻ WSZĘDZIE!

KONIAK

Zakład Optyczny K. SOCZEK
(dawniej Lewiński)
w Częstochowie, II. Aleja dom W-go Imicha № 16.

Zaopatrzone został w najświetlejsze artykuły i poleca w wielkim wyborze: maszyny elektryczne, narzędzia chirurgiczne, środki opatrunkowe, bandarze, naczynia szklanne, lekarskie i chemiczne, termometry maksymalne i inne. Paski rapturowe, bindy damskie, północzochy i różne wyroby gumowe, inchałatory, liygatory, okulary, konserwy, binokle, barometry, wasserwagi, kompas, lupy, lunety, Latarki magiczne. Aparaty fotograficzne i przybory różne do fotografii, dzwonki elektryczne, lornetki teatralne i damskie, gramofony, najnowsze płyty do gramofonów. Przyjmuje się wszelkie reperacje w zakres optyki wchodzące. Ceny przystępne. 1552-6-3

Pozostają z poważaniem K. Sozek.

Biuro pośrednictwa i zleceń „RENOMETR”
w Częstochowie, III-cia Aleja № 60.
Telefonu Nr. 188.

Przy najrozsądniejszym pośrednictwie i warunkach najdogodniejszych załatwia i przeprowadza: sprzedaż, zamiany, dzierżawy, parcelacje majątków ziemskich oraz sprzedaż nieruchomości miejskich, wili, zakładów przemysłowych, tak w Królestwie, jak Litwie, Rosji i zagranicą. Tamże lokata kapitalów.

St. Szczawiński
w Częstochowie (obok Teatru)
Skład Win DELIKATESÓW
i towarów kolonialnych
ogz. od 1878 r.

TELEFON № 93

Poleca z najlepszych okolic Tokaju w wielkim wyborze
Wina Węgierskie
w oryginalnych beczkach, pół beczkach na garnce i butelki.

IMPORT WIN Węgierskich i Francuskich.



Wygrywając od r. 1824 Cesarzo-Królewska uprzywilejowa na fabryka Instrumentów muzyycznych

W. Stowasser Synowie
(Graslic w Czechach)
w Warszawie, Nowy Świat 38.
Filja w Weronie (Włochy).

Poleca wielki wybór instrumentów dętych, rmiętych i kanych, oraz wszelkich przyborów do tychże, dla orkiestr kościelnych, straży ognowej, fabrycznych, szkolnych i amatorskich. Cenniki wysyłają się bezpłatnie i franko. 1247-18-4

EGZYSTUJĄCA OD ROKU 1882.

Fabryka Zapatek Chemicznych
GEHLIG i HUGH

w Częstochowie.
Poleca swoje wyroby.



Amerykańskie Cudol
Spieszcie się zaopatrzyć.

Dotąd niebывale ze swojej efektywności, płaskości, trwałości, praktyczności i tanioci, ostatnie słowo amerykańskiej techniki. Zegarki męzkie lub damskie „Remontoir” nakręca się bez klucza co 36 godzin, z czarnej stali na kamieniach z ochraniaczem od kurzu, z prawdziwym amerykańskim niklowym mechanizmem z isfincuskiem, z prawdziwego nieczerniejącego amerykańskiego złota. Zegarki te swoimi przymiotami i punktualnym chodzeniem przewyższają wszystkie dotąd istniejące.

Poręczamy na lat 6, wysyłamy bez zadatku za zaliczeniem tylko za 3 rb. 25 kop., takie same kryte o 1 rub. droższe. Adres: Skład zegarków M. Lerner Warszawa, Sienna № 89-13. P. S. Piękny amerykański zegar stalowy z budnikiem rb. 2 k. 25. Stalowy i kieszonkowy razem tylko 5 rb. 1550-2 2

Skład sukna i kortów
D. ZYSSER

Częstochowa, Aleja I № 2, wejście do nowego rynku w podwórzu.

W wielkim wyborze poleca na sezon jeslnny i zimowy wszelkie materiały krajowe z najlepszych fabryk oraz angielskie i francuskie. Ceny bardzo przystępne. Polecając się łaskawym względem Sz. Publiczności D. Zysser.

Skład SUKNA i KORTÓW
M. KORNROT

w Częstochowie, Aleja I № 4.

W wielkim wyborze został zopatrzone na sezon jeslnny i zimowy w najlepszych gatunkach, pięknych materiałów krajowych oraz angielskich, na garnitury i pała, oraz na kostjmy damskie. Ceny bardzo przystępne. Polecając się łaskawym względem Sz. Publiczności. 1496

M. Kornrot.

Handlowiec brany kolonialno-winej, z kilkoletnią praktyką, poszukuje osoby w handlu, biurowej lub jakiegokolwiek innej. Oferty w Admin. dla „Handlowca.”

Zakład stolarzko-meblarski Aleja I-za Nr. 12 Adama Świętego, przyjmuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres stolarstwa, oraz sprzedaż mebli. 1412-31-1